[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Remoção de resíduos de poda e roçagem acumulados no canteiro central da Rua do Café – Vila Valle

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a remoção de resíduos de poda e roçagem acumulados no canteiro central da Rua do Café, no bairro Vila Valle.
Os galhos, folhas e demais materiais vegetais deixados após os serviços de manutenção têm se espalhado pelo canteiro e vias adjacentes, obstruindo a visibilidade de motoristas e pedestres, além de favorecer a proliferação de insetos, roedores e escorpiões. Em períodos de chuva, esses resíduos também contribuem para o entupimento de bocas de lobo e galerias pluviais, aumentando o risco de alagamentos.
[image: ]A remoção adequada e imediata desses resíduos é essencial para garantir a conservação do espaço público, a segurança dos transeuntes e o bem-estar da comunidade. A medida também reforça o compromisso com a gestão ambiental e a manutenção da qualidade de vida dos moradores da região.
Contando com o habitual compromisso desta Administração com a melhoria dos serviços públicos, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.
Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025.

VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS
Anexo
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagéo N° 11590/2025 - PROTOCOLO 12815/2025 - 13/10/2025 12:36